



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 29/12/2023

Hoja: 1 de 3

25/03/2024 10:47

Ejercicio 2023

| Descripción | Crédito Aprobado | Modificaciones | Crédito Vigente | Preventivo | Compromiso | Devengado | Pagado | Crédito Disponible | Crédito Vig. - Devengado | Devengado no pagado |
|---|-------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|
| GASTOS | | | | | | | | | | |
| GASTOS CORRIENTES | | | | | | | | | | |
| Gastos de consumo | | | | | | | | | | |
| Remuneraciones | | | | | | | | | | |
| Sueldos y salarios | 4.850.326.154,82 | 1.491.022.475,63 | 6.341.348.630,45 | 0,00 | 7.686.114.462,39 | 7.686.114.462,39 | 6.733.421.403,12 | -1.344.765.831,94 | -1.344.765.831,94 | 952.693.059,27 |
| Contribuciones patronales | 822.884.119,09 | 313.820.812,06 | 1.136.704.931,15 | 0,00 | 1.285.713.966,89 | 1.285.713.966,89 | 954.684.143,91 | -149.009.035,74 | -149.009.035,74 | 331.029.822,98 |
| Prestaciones sociales | 60.581.878,32 | 73.495.066,68 | 134.076.945,00 | 0,00 | 144.256.681,00 | 144.256.681,00 | 128.192.649,00 | -10.179.736,00 | -10.179.736,00 | 16.064.032,00 |
| Beneficios y compensaciones | 25.892.785,20 | 6.087.184,70 | 31.979.969,90 | 0,00 | 31.979.969,90 | 31.979.969,90 | 28.629.663,39 | 0,00 | 0,00 | 3.350.306,51 |
| Total Remuneraciones | 5.759.684.937,43 | 1.884.425.539,07 | 7.644.110.476,50 | 0,00 | 9.148.065.080,18 | 9.148.065.080,18 | 7.844.927.859,42 | -1.503.954.603,68 | -1.503.954.603,68 | 1.303.137.220,76 |
| Bienes y servicios | | | | | | | | | | |
| Bienes de consumo | 1.100.630.346,37 | -537.635.843,18 | 562.994.503,19 | 0,00 | 901.977.789,99 | 852.855.292,37 | 706.955.094,88 | -338.983.286,80 | -289.860.789,18 | 145.900.197,49 |
| Servicios no personales | 1.595.700.189,13 | 819.410.867,30 | 2.415.111.056,43 | 0,00 | 2.742.486.930,90 | 2.718.478.185,36 | 2.187.935.960,54 | -327.375.874,47 | -303.367.128,93 | 530.542.224,82 |
| Total Bienes y servicios | 2.696.330.535,50 | 281.775.024,12 | 2.978.105.559,62 | 0,00 | 3.644.464.720,89 | 3.571.333.477,73 | 2.894.891.055,42 | -666.359.161,27 | -593.227.918,11 | 676.442.422,31 |
| Total Gastos de consumo | 8.456.015.472,93 | 2.166.200.563,19 | 10.622.216.036,12 | 0,00 | 12.792.529.801,07 | 12.719.398.557,91 | 10.739.818.914,84 | -2.170.313.764,95 | -2.097.182.521,79 | 1.979.579.643,07 |
| Rentas de la propiedad | | | | | | | | | | |
| Intereses | | | | | | | | | | |
| Intereses internos | | | | | | | | | | |
| Intereses por deuda | 2.484.672,19 | 2.971.076,69 | 5.455.748,88 | 0,00 | 5.455.748,88 | 5.455.748,88 | 5.455.748,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Intereses por préstamos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Intereses internos | 2.484.672,19 | 2.971.076,69 | 5.455.748,88 | 0,00 | 5.455.748,88 | 5.455.748,88 | 5.455.748,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Intereses | 2.484.672,19 | 2.971.076,69 | 5.455.748,88 | 0,00 | 5.455.748,88 | 5.455.748,88 | 5.455.748,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Arrendamiento de tierras y terrenos | 15.164.861,52 | 7.399.836,14 | 22.564.697,66 | 0,00 | 22.564.697,66 | 22.564.697,66 | 17.513.150,27 | 0,00 | 0,00 | 5.051.547,39 |
| Total Rentas de la propiedad | 17.649.533,71 | 10.370.912,83 | 28.020.446,54 | 0,00 | 28.020.446,54 | 28.020.446,54 | 22.968.899,15 | 0,00 | 0,00 | 5.051.547,39 |
| Transferencias corrientes | | | | | | | | | | |
| Al sector privado | | | | | | | | | | |
| A unidades familiares | 235.278.979,41 | -11.613.018,11 | 223.665.961,30 | 0,00 | 290.000.371,01 | 290.000.371,01 | 241.964.190,02 | -66.334.409,71 | -66.334.409,71 | 48.036.180,99 |
| A instituciones privadas sin fines de lucro | 53.234.080,00 | 25.553.624,96 | 78.787.704,96 | 0,00 | 77.755.869,50 | 77.755.869,50 | 48.679.246,14 | 1.031.835,46 | 1.031.835,46 | 29.076.623,36 |
| A empresas privadas | 2.240.000,00 | -2.028.500,00 | 211.500,00 | 0,00 | 211.500,00 | 211.500,00 | 211.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Al sector privado | 290.753.059,41 | 11.912.106,85 | 302.665.166,26 | 0,00 | 367.967.740,51 | 367.967.740,51 | 290.854.936,16 | -65.302.574,25 | -65.302.574,25 | 77.112.804,35 |
| Al sector público | | | | | | | | | | |
| Al Sector Público nacional | | | | | | | | | | |
| A otras instituciones del sector público nacional | 79.921,00 | -40.321,00 | 39.600,00 | 0,00 | 39.600,00 | 39.600,00 | 39.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Al Sector Público nacional | 79.921,00 | -40.321,00 | 39.600,00 | 0,00 | 39.600,00 | 39.600,00 | 39.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A las provincias y municipios | | | | | | | | | | |
| A los gobiernos provinciales | 2.200.000,00 | 104.064,00 | 2.304.064,00 | 0,00 | 2.304.064,00 | 2.304.064,00 | 2.304.064,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A las empresas públicas no financieras provinciales | 17.936.779,80 | 15.504.365,91 | 33.441.145,71 | 0,00 | 22.733.325,73 | 22.733.325,73 | 20.550.494,55 | 10.707.819,98 | 10.707.819,98 | 2.182.831,18 |
| A las instituciones públicas financieras provinciales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total A las provincias y municipios | 20.136.779,80 | 15.608.429,91 | 35.745.209,71 | 0,00 | 25.037.389,73 | 25.037.389,73 | 22.854.558,55 | 10.707.819,98 | 10.707.819,98 | 2.182.831,18 |



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 29/12/2023

Hoja: 2 de 3

25/03/2024 10:47

Ejercicio 2023

| Descripción | Crédito Aprobado | Modificaciones | Crédito Vigente | Preventivo | Compromiso | Devengado | Pagado | Crédito Disponible | Crédito Vig. - Devengado | Devengado no pagado |
|---|-------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|
| Total Al sector público | 20.216.700,80 | 15.568.108,91 | 35.784.809,71 | 0,00 | 25.076.989,73 | 25.076.989,73 | 22.894.158,55 | 10.707.819,98 | 10.707.819,98 | 2.182.831,18 |
| Total Transferencias corrientes | 310.969.760,21 | 27.480.215,76 | 338.449.975,97 | 0,00 | 393.044.730,24 | 393.044.730,24 | 313.749.094,71 | -54.594.754,27 | -54.594.754,27 | 79.295.635,53 |
| Total GASTOS CORRIENTES | 8.784.634.766,85 | 2.204.051.691,78 | 10.988.686.458,63 | 0,00 | 13.213.594.977,85 | 13.140.463.734,69 | 11.076.536.908,70 | -2.224.908.519,22 | -2.151.777.276,06 | 2.063.926.825,99 |
| GASTOS DE CAPITAL | | | | | | | | | | |
| Inversión real directa | | | | | | | | | | |
| Formación bruta de capital fijo | | | | | | | | | | |
| Construcciones del dominio privado | 0,00 | 51.375.921,07 | 51.375.921,07 | 0,00 | 3.684.264,00 | 3.684.264,00 | 2.394.771,60 | 47.691.657,07 | 47.691.657,07 | 1.289.492,40 |
| Construcciones del dominio público | 477.707.555,22 | 638.298.800,99 | 1.116.006.356,21 | 0,00 | 942.516.896,31 | 888.015.478,71 | 790.801.137,55 | 173.489.459,90 | 227.990.877,50 | 97.214.341,16 |
| Maquinaria y equipo | 19.968.292,69 | 272.091.851,97 | 292.060.144,66 | 0,00 | 265.153.887,60 | 252.068.394,60 | 223.336.920,60 | 26.906.257,06 | 39.991.750,06 | 28.731.474,00 |
| Producción propia | | | | | | | | | | |
| Bienes y servicios | | | | | | | | | | |
| Bienes de consumo | 0,00 | 120.954,50 | 120.954,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 120.954,50 | 120.954,50 | 0,00 |
| Servicios no personales | 0,00 | 6.845.923,63 | 6.845.923,63 | 0,00 | 6.845.923,63 | 6.845.923,63 | 6.845.923,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Bienes y servicios | 0,00 | 6.966.878,13 | 6.966.878,13 | 0,00 | 6.845.923,63 | 6.845.923,63 | 6.845.923,63 | 120.954,50 | 120.954,50 | 0,00 |
| Total Producción propia | 0,00 | 6.966.878,13 | 6.966.878,13 | 0,00 | 6.845.923,63 | 6.845.923,63 | 6.845.923,63 | 120.954,50 | 120.954,50 | 0,00 |
| Total Formación bruta de capital fijo | 497.675.847,91 | 968.733.452,16 | 1.466.409.300,07 | 0,00 | 1.218.200.971,54 | 1.150.614.060,94 | 1.023.378.753,38 | 248.208.328,53 | 315.795.239,13 | 127.235.307,56 |
| Activos intangibles | 0,00 | 1.486.400,00 | 1.486.400,00 | 0,00 | 1.486.400,00 | 540.000,00 | 540.000,00 | 0,00 | 946.400,00 | 0,00 |
| Total Inversión real directa | 497.675.847,91 | 970.219.852,16 | 1.467.895.700,07 | 0,00 | 1.219.687.371,54 | 1.151.154.060,94 | 1.023.918.753,38 | 248.208.328,53 | 316.741.639,13 | 127.235.307,56 |
| Transferencias de capital | | | | | | | | | | |
| Al sector privado | | | | | | | | | | |
| A las empresas privadas | 0,00 | 25.021.637,42 | 25.021.637,42 | 0,00 | 19.607.434,23 | 19.607.434,23 | 19.607.434,23 | 5.414.203,19 | 5.414.203,19 | 0,00 |
| Total Al sector privado | 0,00 | 25.021.637,42 | 25.021.637,42 | 0,00 | 19.607.434,23 | 19.607.434,23 | 19.607.434,23 | 5.414.203,19 | 5.414.203,19 | 0,00 |
| Al sector público | | | | | | | | | | |
| Al sector público nacional | | | | | | | | | | |
| A la administración central | 0,00 | 26.246.539,21 | 26.246.539,21 | 0,00 | 21.527.937,54 | 21.527.937,54 | 7.650.724,63 | 4.718.601,67 | 4.718.601,67 | 13.877.212,91 |
| Total Al sector público nacional | 0,00 | 26.246.539,21 | 26.246.539,21 | 0,00 | 21.527.937,54 | 21.527.937,54 | 7.650.724,63 | 4.718.601,67 | 4.718.601,67 | 13.877.212,91 |
| A las provincias y municipios | | | | | | | | | | |
| A las empresas públicas no financieras provinciales | 139.654.571,89 | 127.567.370,89 | 267.221.942,78 | 0,00 | 54.818.074,73 | 35.608.708,50 | 35.608.708,50 | 212.403.868,05 | 231.613.234,28 | 0,00 |
| Total A las provincias y municipios | 139.654.571,89 | 127.567.370,89 | 267.221.942,78 | 0,00 | 54.818.074,73 | 35.608.708,50 | 35.608.708,50 | 212.403.868,05 | 231.613.234,28 | 0,00 |
| Total Al sector público | 139.654.571,89 | 153.813.910,10 | 293.468.481,99 | 0,00 | 76.346.012,27 | 57.136.646,04 | 43.259.433,13 | 217.122.469,72 | 236.331.835,95 | 13.877.212,91 |
| Total Transferencias de capital | 139.654.571,89 | 178.835.547,52 | 318.490.119,41 | 0,00 | 95.953.446,50 | 76.744.080,27 | 62.866.867,36 | 222.536.672,91 | 241.746.039,14 | 13.877.212,91 |
| Inversión financiera | | | | | | | | | | |
| Concesión de préstamos de corto plazo | | | | | | | | | | |
| Al sector privado | 58.402.063,18 | 86.515.339,60 | 144.917.402,78 | 0,00 | 144.917.402,78 | 144.917.402,78 | 129.527.756,24 | 0,00 | 0,00 | 15.389.646,54 |
| Total Concesión de préstamos de corto plazo | 58.402.063,18 | 86.515.339,60 | 144.917.402,78 | 0,00 | 144.917.402,78 | 144.917.402,78 | 129.527.756,24 | 0,00 | 0,00 | 15.389.646,54 |
| Total Inversión financiera | 58.402.063,18 | 86.515.339,60 | 144.917.402,78 | 0,00 | 144.917.402,78 | 144.917.402,78 | 129.527.756,24 | 0,00 | 0,00 | 15.389.646,54 |
| Total GASTOS DE CAPITAL | 695.732.482,98 | 1.235.570.739,28 | 1.931.303.222,26 | 0,00 | 1.460.558.220,82 | 1.372.815.543,99 | 1.216.313.376,98 | 470.745.001,44 | 558.487.678,27 | 156.502.167,01 |



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 29/12/2023

Hoja: 3 de 3

25/03/2024 10:47

Ejercicio 2023

| Descripción | Crédito Aprobado | Modificaciones | Crédito Vigente | Preventivo | Compromiso | Devengado | Pagado | Crédito Disponible | Crédito Vig. - Devengado | Devengado no pagado |
|---|--------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|
| APLICACIONES FINANCIERAS | | | | | | | | | | |
| Inversión financiera | | | | | | | | | | |
| Incremento de otros activos financieros | | | | | | | | | | |
| Incremento de documentos a cobrar | | | | | | | | | | |
| Incremento de documentos comerciales a cobrar a corto plazo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Incremento de documentos a cobrar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Incremento de activos diferidos y adelantos a proveedores y contratistas | | | | | | | | | | |
| Incremento de adelantos a proveedores y contratistas a corto plazo | 0,00 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 0,00 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Incremento de activos diferidos y adelantos a proveedores y contratistas | 0,00 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 0,00 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Incremento de otros activos financieros | 0,00 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 0,00 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Inversión financiera | 0,00 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 0,00 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 264.321.798,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos | | | | | | | | | | |
| Disminución de otros pasivos | | | | | | | | | | |
| Disminución de cuentas a pagar | | | | | | | | | | |
| Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo | 915.780.000,00 | 40.786.208,21 | 956.566.208,21 | 0,00 | 956.566.208,21 | 956.566.208,21 | 956.566.208,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Disminución de otras cuentas a pagar a corto plazo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Disminución de cuentas a pagar | 915.780.000,00 | 40.786.208,21 | 956.566.208,21 | 0,00 | 956.566.208,21 | 956.566.208,21 | 956.566.208,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Disminución de otros pasivos | 915.780.000,00 | 40.786.208,21 | 956.566.208,21 | 0,00 | 956.566.208,21 | 956.566.208,21 | 956.566.208,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización deuda interna a largo plazo | 24.610.004,39 | -5.438.013,14 | 19.171.991,25 | 0,00 | 19.171.991,25 | 19.171.991,25 | 19.171.991,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos | 940.390.004,39 | 35.348.195,07 | 975.738.199,46 | 0,00 | 975.738.199,46 | 975.738.199,46 | 975.738.199,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total APLICACIONES FINANCIERAS | 940.390.004,39 | 299.669.993,66 | 1.240.059.998,05 | 0,00 | 1.240.059.998,05 | 1.240.059.998,05 | 1.240.059.998,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total GASTOS | 10.420.757.254,22 | 3.739.292.424,72 | 14.160.049.678,94 | 0,00 | 15.914.213.196,72 | 15.753.339.276,73 | 13.532.910.283,73 | -1.754.163.517,78 | -1.593.289.597,79 | 2.220.428.993,00 |
| TOTALES GENERALES | 10.420.757.254,22 | 3.739.292.424,72 | 14.160.049.678,94 | 0,00 | 15.914.213.196,72 | 15.753.339.276,73 | 13.532.910.283,73 | -1.754.163.517,78 | -1.593.289.597,79 | 2.220.428.993,00 |